












                                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 18 de junho de 2015 DIÁRIO OFICIAL 77

 Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano. 
Processo nº 059920-20.00/15-0
 Pregão Eletrônico nº 0129/2015 
 Data da Disputa: 03/07/2015 às 14:00h. 
 Objeto: Registro de Preços de dietoterápicos para uso humano 
Processo nº 064369-20.00/15-3
 Pregão Eletrônico nº 0133/2015 
 Data da Disputa: 07/07/2015 às 10:00h. 
 Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano 
Processo nº 064370-20.00/15-0
 Pregão Eletrônico nº 0134/2015 
 Data da Disputa: 08/07/2015 às 14:00h. 
 Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano 
Processo nº 042879-20.00/15-9
 Pregão Eletrônico nº 0087/2015 
 Data da Disputa: 14/05/2015 às 14:00h. 
 Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano 
Processo nº 064195-20.00/15-1
 Pregão Eletrônico nº 0138/2015 
 Data da Disputa: 01/07/2015 às 14:00h. 
 Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano 
Processo nº 037358-20.00/15-1
 Pregão Eletrônico nº 0139/2015 
 Data da Disputa: 10/07/2015 às 10:00h. 
 Objeto: Registro de Preços de dietoterápicos para uso humano 
Processo nº 066134-20.00/15-2
 Pregão Eletrônico nº 0140/2015 
 Data da Disputa: 09/07/2015 às 10:00h. 
 Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano 
Processo nº 064194-20.00/15-9
 Pregão Eletrônico nº 0146/2015 
 Data da Disputa: 03/07/2015 às 10:00h. 
Os Editais encontram-se disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br  Informações na Divisão de 
Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 - Fone 51- 3288 5966. 

 Porto Alegre, 18 de junho de 2015 
 Divisão de Compras 

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de apoio, a abertura de Pre-
gões Eletrônicos para Registro de Preços, conforme descrição abaixo, de acordo com a legislação 
vigente.
 Tipo: Menor Preço 
 Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano. 
 Processo nº 059400-20.00/15-6 
 Pregão Eletrônico nº 0117/2015 
 Data da Disputa: 30/06/2015 às 14:00h. 
Os Editais encontram-se disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br Informações na Divisão de 
Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 - Fone 51- 3288 5966. 
 Porto Alegre, 18 de junho de 2015 
 Divisão de Compras 

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de apoio designados por 
Portaria, a abertura de Pregões Eletrônicos para Registro de Preços, conforme descrição abaixo, de 
acordo com a legislação vigente. 
 Objeto: Registro de Preços de Medicamentos para uso humano. 
 Tipo: Menor Preço 
Processo nº 059401-20.00/15-9
 Pregão Eletrônico nº 142/2015 
 Data da Disputa: 09/07/2015 às 10:00h. 
 Objeto: Registro de Preços de Medicamentos para uso humano. 
 Tipo: Menor Preço 
Processo nº 059455-20.00/15-9
 Pregão Eletrônico nº 144/2015 
 Data da Disputa: 06/07/2015 às 10:00h. 
 O Edital encontra-se disponíveis no site  www.licitacoes-e.com.br  

 Porto Alegre, 18 de junho de 2015 
 Divisão de Compras 

 Codigo: 1491534 

NºCONT.DCC/141/2015,  Processo: Nº14027-20.00/10-3, celebrado em 11-06-2015, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde, e R & E LABORATÓRIOS 
REUNIDOS LTDA. - ESSENCIAL LABORATÓRIO. OBJETO: Visa à execução, pelo CONTRATADO, 
de serviços de exame auxiliares de diagnose, na ÁREA DE ANÁLISES CLÍNICAS, para atender a 
demanda do município de Sobradinho/RS. PREÇO: A CONTRATANTE pagará, mensalmente, ao 
CONTRATADO, pelos serviços efetivamente prestados, a importância correspondente ao número 
de exames mensais realizados, estimada em até R$ 2.160,00 (dois mil e cento e sessenta reais). 
RECURSO: 1681 e/ou 0006/ U. O.: 20.95/ Elemento: 3.3.90.39.3988/ Empenho: 15001627588/  Data 
do Empenho: 30/04/2015/ Atividade: 8065 e/ou 6284. PRAZO: Vigente a partir da publicação de sua 
Súmula no DOE e vigorará pelo prazo de 01 (um) ano. 

NºCONT.DCC/161/2015,  Processo: Nº16935-20.00/13-2, celebrado em 11-06-2015, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde, e SAUSEN & LUNKES 
EMPREENDIMENTOS FARMACÊUTICOS LTDA. - DIAGNÓSTICO LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS. OBJETO: Visa à execução, pelo CONTRATADO, de serviços de diagnose na ÁREA DE 
ANÁLISES CLÍNICAS, a serem prestados ao indivíduo que deles necessite, dentro dos limites quan-
titativos fi xados, que serão distribuídos por níveis de complexidade e de acordo com as normas do 
SUS. PREÇO: A CONTRATANTE pagará, mensalmente, ao CONTRATADO, pelos serviços efetiva-
mente prestados, a importância correspondente ao número de exames mensais realizados, estimada 
em até R$ 1.111,50 (um mil e cento e onze reais e cinquenta centavos). RECURSO: 1681 e/ou 0006/ 
U. O.: 20.95/ Elemento: 3.3.90.39.3988/ Empenho: 15002098786/  Data do Empenho: 01/06/2015/ 
Atividade: 8065 e/ou 6284. PRAZO: Vigente a partir da publicação de sua Súmula no DOE e vigorará 
pelo prazo de 01 (um) ano. 

Nº T.A.DCC/080/2015, Processo: Nº60779-20.00/13-2, celebrado em 16-06-2015, entre o Estado do 
Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, e  BRAIDA & SCHAST LABO-
RATÓRIOS CLÍNICOS LTDA ME - BIO ANÁLISES. CLÁUSULA UNICA: ALTERAR a denominação 
social da empresa contratada para BRAIDA & SCHAST LABORATÓRIOS CLÍNICOS LTDA ME - BIO 
ANÁLISES, mantendo inalterados o CNPJ e endereço. 

Nº T.A.DCC/103/2015, Processo: Nº83210-20.00/09-2, celebrado em 15-06-2015, entre o Estado do 
Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, e  PRO-RAD CONSULTORES 
EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA. CLÁUSULA PRIMEIRA: PRORROGAR, excepcionalmente, por 180 
(cento e oitenta) dias, a contar de 15 de Julho de 2015, o prazo previsto na Cláusula Nona - Dos Prazos 
do Contrato nº 314/2010. RECURSO: 0006/ U.O.: 20.01/ Atividade: 6262/ Elemento: 3.3.90.39.3954. 

 Porto Alegre, 18 de junho de 2015. 
 JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 Secretário de Estado da Saúde 

 Codigo: 1491535 

      Fundação Estadual de Produção e Pesquisa em Saúde 

 Diretora-Presidente : NEUSA KEMPFER 
 End: Av. Ipiranga, 5400 

 Porto Alegre/RS - 90610-000 

Gabinete

CONTRATOS 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 001141-2069/14-3 

 Termo Aditivo Nº 22 Contrato: 2014/021638 

CONTRATANTE: Fund Estadual Produc e Pesquisa Em Saude Fepps; CONTRATADO: Randox Brasil 
Ltda; OBJETO: Serviço de ensaio de profi ciência para detecção e/ou quantifi cação de canabinói-
descanabinóides (THC), benzoilecgonina (cocaína), d-anfetamina, d-metanfetamina, MDMA, morfi na 
livre, LSD, creatinina, lorazepan, oxazepan na urina e quantifi cação de carbamazepina, fenobarbital, 
paracetamol , ácido salicílico e ácido valpróico em soro humano para o CIT.; OBJETO DO ADITIVO: 
Alterar Prazo.; PRAZO: 18/08/2014 até 17/08/2016 

 Codigo: 1492335 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 000148-2069/13-7 

 Termo Aditivo Nº 23 Contrato: 2013/021290 

CONTRATANTE: Fund Estadual Produc e Pesquisa Em Saude Fepps; CONTRATADO: Dedetset Con-
trole de Pragas e Vetores Ltda; OBJETO: Prestação de serviços de controle de pragas,através da exe-
cuçaõ de desratização e desinsetização em todas as unidades da FEPPS.Contrato anual,pagamento 
mensal.; OBJETO DO ADITIVO: Alterar Prazo.; PRAZO: 07/08/2013 até 06/08/2016 

 Codigo: 1492336 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 004747-2069/14-0 

 Contratação Nº 2015/020554 

CONTRATANTE: Fund Estadual Produc e Pesquisa Em Saude Fepps; CONTRATADO: Eco Ambien-
tal Consultoria Ltda Epp; OBJETO: Contratação de empresa para prestação dos serviços de Limpeza 
e Desbacterização de 02 (dois) reservatórios de água, sendo os mesmos com capacidade para 5.000 
(Cinco Mil Litros) e 25.000 (Vinte e Cinco Mil Litros) respectivamente, localizados no Hemocentro 
Regional de Passo Fundo -HEMOPASSO,; PRAZO: 18/06/2015 até 17/06/2016; VALOR: R$ 1.714,00 
(Mensal); ORÇAMENTÁRIO: UO: 69.01 Projeto: 3275 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 7000; 
FUNDAMENTO LEGAL: Valor - outros serviços e compras - Art. 24, II, 8666/93 

 Codigo: 1492337 

     RECURSOS HUMANOS 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 002472-2069/15-1 
 Nome: Rosane Campanher Ramos 
 Id.Func./Vínculo: 2527316/02 
 Tipo Vínculo: Cedida 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde 
 Lotação: Fundação Estadual de Produção e Pesquisa em Saúde - FEPPS 

O Secretário da Saúde AUTORIZA o afastamento da servidora, nos termos do Decreto 40879/01, sem 
prejuízo da remuneração e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília/DF 
 Período de afastamento: 29/06/2015 a 01/07/2015 
Evento e justifi cativa: Participação do Seminário Internacional: Desafi os e Tendências no Campo da 
Vigilância Sanitária Produtos e Serviços. 
 Condição: sem ônus  

 Codigo: 1491364 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 002510-2069/15-3 
 Nome: Gerson Luis Pereira Basso 
 Id.Func./Vínculo: 2513242/03 
 Tipo Vínculo: Cedido 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde 
 Lotação: Fundação Estadual de Produção e Pesquisa em Saúde - FEPPS 

O Secretário da Saúde AUTORIZA o afastamento da servidora, nos termos do Decreto 40879/01, sem 
prejuízo da remuneração e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília/DF 
 Período de afastamento: 15/06/2015 a 17/06/2015 
Evento e justifi cativa: Participação da Solenidade Comemorativa ao Dia Mundial do Doador de San-
gue e Encontro dos Profi ssionais de Captação de Doadores de Sangue do Brasil e da América Latina. 
 Condição: sem ônus   

 Codigo: 1491365 


